Platiuodria + recāta. retrā
cōntatioꝝ

Vulgarē noui Testamēti
editionē nō ē Hiero
nym⁹

Q̄ m̄ mature & ſtrēnu
h̄ nouū testamentū
raſtigauit,

Contra id p ſarraḡ h̄
in autoritas vide
ia ſvari i dubiū

¶¶

APOLOGIA:

literas. At num hinc uel tantulum incommode natū est Christianæ religioni? Au-
gustinus fateſ ipſa codicū discordia, ſe non mediocriter adiutū fuiffe, dū quod
hic parum apte dixerat, alter darius ac rectius efferret, id quod uel fortuito fieri
neceſſe eſt. Quid deceſſit euangeliorū maiestati, quod ea Iuuencus heroicis uer-
ſibus incluerit? Quid ſcriptura diuina, quod eā fere totam Aegidius Delphus
noſter, inſignis Theologus elegiaco carimine nuper cōplexus eſt? Nos locos ali-
quot innouauimus, nō tam ut elegātius redderemus, q̄z ut dilucidius ac fideli⁹.
Quid aut̄ erat piculi, ſi paraphraſi totā orationē nouaſtemus? Quibus hæc pla-
cet aeditio (quā ego nec damno, nec muto) huic ſua manet aeditio. Si quidē ea no-
stra caſtigatione non laeditur, ſed redditur illuſtrior, purior, emendatior. Illa le-
gatur in Scholis, canatur in tēplis, citetur in concionibus. Illud auſim polliceri, qf
quiſ hanc noſtrā domi legerit, ſuā rectius intellecturus eſt. Proinde ſi nihil of-
ſedit niſi nouitas; & illa iā uetus olim noua fuit; & hæc noua ſi patiamur, olim
uetus fuerit. Nīmis imperiti eſt hoīs, libros ānoꝝ aſtimare nūero, ac nō potius
ipsarum rerū iudicio. Optarim & ipſe in ſacris literis, nihil eſſe deprauatū, nihil
diſſidere. Atq̄ id ut optare eſt in proliui, ita nec fuit unq̄z, nec futurū eſt unq̄z.
Iam quid attinet iſtos refellere, qui nō minus indocte q̄z impudenter ſolent uo-
ciferari, facinus eſſe non ferendū, ut quiſq̄z corrigat euangelia? O uoce uix auri-
ga dignā, nedum Theologo! Fas eſt nebuloni cuiuſ, euangeli⁹ codices depraua-
re, & nefas erit quod deprauatum eſt reſtituere! Præſertim homini, ne quid di-
cam insolentius, in hoc genere literarum, nec indiligēti, nec inexcitato, idq̄z tot
græcis ac latinis uoluminibus, tot clarissimis autoribus in consilium aſcitis? Mi-
hi plurimis argumentis uehementer probabile eſt, uniuersum instrumentum
nouū græce ſcriptū fuiffe nō latine. Certe ſi quiſ excipiat euāgelium iuxta Mat-
thæum, & unam ad hebræos epistolam, de reliquo nulla controuersia eſt. Proin-
de qui mutare paret, quod ſcriptum fuit ab apostolis, & euangeliſtis, in hunc iu-
re clamitent, quod corrigat euangelia, non in eum qui iuxta Pontificum decreta
ex græcorum fontibus, ex ſacrorum interpretum ſentētia / ſyncera fide reponat,
quod uel a ſcribis erat uitiatū, uel ab interprete parū apte redditū in latinis co-
dicibus, cū græce ſcripſerint apostoli. Sed cur hæc pluribus ago? cum diuus Hie-
ronymus cōpluribus epistolis huius caſae patronū agat, q̄ nec ipſe, cū in re nō
ita diſſimili laboraſſet, calumnia caruit. Cuius emēdatio ſi extaret, aut non fuif-
ſet nobis hoc laboris capiundū, aut fuifſet quod ſequeremur. Itaq̄ te quoſlo le-
ctor optime, cū occurret nouatū aliquid a nobis, ne protinus ad ſolitæ lectionis
gustum ac ſaliuam reiſias, ac dannes, quaſi neceſſe ſit malum eſſe, quicquid di-
uerſum eſt, ſimul & me fraudans mea laude, & te operis utilitate. Sed primum
noſtra coferto cum Græcis, quod quo promptius eſſet, illa e regione adieci-
mus. Expēde num fidelius, num apertius, num ſignificatiuus expiſſerim, q̄z uetus inter-
pres. Nec hic rursū ptin⁹ in ius trahat, ſi minus uerbū uerbo respōdeat, id qd ut
maxime co-

De plurim interpretiis
discordia adiunat
ad ueritatem
intelligētias
ſperamus.
Iuuenc⁹.
Aegidius Delph⁹.

Paraphraſis & aliena
interpretatio.
Vulgata editio hac
aſſigatōe nō ledit:
Bz reddit⁹ puri-
or illuſtrior
et emenda-
tior,

Cont̄ḡtis q̄ dirūt
ſorm̄ eē corrige-
da euāgelia,

Qd hiurom ſit⁹
paſſus ſit calum-
mam,

Exhorta ad candi-
zen Lectoris,
et gloriſſe
honesti le-
ctoris
editi
oīs.

Quā verbū vobis nō
oīo reppondet,

ERASMI Roterodami

 maiori fide regit
erit apud Vul-
garis In-
tropis.

Dr Ammota in bg suis

Nota h[ab]it.
abbine
v[er]o
ad
finem,

 Coronis. id est. & finis
extremitas.

Matth. vij.

 nemo stenat legem
q[ui] aliqui minutiula
& forte friuola
altru vide
bitur
i An-
notam[ur];

maxime conteris, ne fieri quidem potest. Si nefas esse ducunt, usque a literis ac syllabis discedere, cur hic interpres passim id ausus est, aliquoties nulla nec adacta necessitate, nec inuitatus utilitate, sed uelut in re ludicra lasciuies & oscitatis? Quid si licet, ut certe licet, si me comperies sententias, maiori fide reddidisse quod ille rediderit, ne damna quod nouum est, sed amplectere quod est rectius. Nam si collatio tibi non satis facit, ne continuo pronuncies. Cosule nostras annotationes, quae fortasse tibi uel autoritate testium, uel rationibus adductis satis facient. Fit interim, ut diuersa sit lectio, fit ut h[ab]dem ex uerbis, complures sensus accipi possint. Nos primu[m] unicam d[icitu]r taxat lectionem proponimus. Nec enim aliter poteramus. Ceterum in annotamentis uaria referimus, aut indicantes quid nobis optimum uideatur, aut tuo relinquentes arbitrio, quid sequi malis. Sunt in quibus nostra uulgata magis probatur aeditio, aut Ambrosiana lectio, quod graci codices. Et tamen consentientibus omnibus graci exemplaribus (quoniam alia matare non licuit) latina accommodauimus, ne non responderent, cum in hoc ipsum adderentur. Ceterum id in scholijs discutimus. Comperio quedam apud illos addita ex more soleni, ueluti coronide illam sic additam orationi dominicae, quemadmodum apud nos in calce psalmoru[m] adiicitur gloria patri. Ea non reseculimus a contextu, sed tamen in commentariolis admonemus addita. Nam is error minus habet periculi, cum quod frequenter comperio factum, ex alijs locis ascribit lector, quod in simili sententia deerat alibi. Attamen id quoque curauimus admonere. Proinde non ita tradimus hanc lectionem, quasi certa indubitate quod sint omnia, sed quod ex nostra emendatione, accendentibus annotamentis non medio criter adiuuandus sit lector uigilans & attentus. Inerunt pmulta quae ceu minuta friuolasque cotemnenda uidebuntur alicui. Veru qui conferet, qui expendet, quod tractabit, & interpretabitur sacras literas, is ipse comperiet, in his minutulis non minimu[m] esse utilitatis. Ad haec facile mihi ueniā dabit, huiusmodi minuta pse-
quuto, quod cogitarit ad huiusmodi scrupulos primi nominis autores impeglisse, non nunquam & pudendo errore lapsos esse; nimirū ipsum Hilarium, Augustinum, & inter recentiores doctissimum Thomā Aquinatē, ne iam ceteros cōmemorē. A quibus in hoc uersanti negocio, nonnullū dissentire fuit necesse, quod quidem ut semper ingenue feci, ita nusquam cotumeliose; ne in istos quidē procacior, quoru[m] impudens temeritas, & insolens inscitia paru[m] mereba[n] hanc ciuitatem, in quos etiam si liberi inuectus fuisset, tamē apud eruditos omnes excusaret me Plautinū ille. Quod dignis maledicit, bene dictū est, non maledictum. Verum malum rationem habere quid me dignum esset, quod quid isti mererentur. Erat animus, istorū ineptias omnino dissimulare, nisi libri passim manib[us] omniū tereretur, & oracula uerorum instar legerentur ac citarentur. Nec rursus id a me factum est affectate sed obiter locis aliquot, quo posthac minus illis fidant, qui quicquid apud huiusmodi scriptores utcumque possum aut additum repererint, id alba quod aiunt amussi in

APOLOGIA.

amissi i suos couerteret cōmētarios, aut certe quib⁹ autores isti magni sūt, intel⁹
ligerēt, ob harū rez quas indicauim⁹ ignoratiā, magnos etiā autores turpiter ac
plusq; pueriliter hallucinatos esse. Alioqui si quicquid in horum uoluminibus
uel rideri, uel improbari poterat, persequi uoluissem, tum uere mihi inter man⁹
nata fuisset, n̄ias κακῶμ, ut est in Græcorum prouerbio, nec ad ea refellenda una
suffecerat ilias. Cæteros autem, quos præter eruditio[n]is cōmendationē ornat
& uitæ sanctimonia, tantū abest, ut incessam petulantius, ut sepe numero capta
tis etiā prætextibus, aut eleuem errorem, aut excusem, aut tegā. Nec mihi succē
sere debent, si quid lapsus est, Augustinus aut Thomas, cū res ipsa clarior est, q̄
ut dissimulari possit. Imputent inscitiae linguarum, aut si malint, imputent illo
rum seculis. Ere studiosorum erat, illa non omnino dissimulare. Non q̄ me pu
tem oculatiorem summis illis uiris, sed q̄ alicubi fortasse fuerim attētior, & for
tasse linguarum opibus instructior, certe q̄ Aquinas, qui latine tantum nouit.
Quos omnes, ut semper ueri fuere studiosissimi, magis propicios esse mihi con
fido, uel hoc noīe, quod illorū libros aliquanto reddiderim purgatores. Quid
minutius hypostigma? At tantula res hæreticū gignit sensum, quemadmodū
docet Aurelius Augustinus libro de doctrina Christiana tertio, exépli causa ci
tans illud Ioannis. In principio erat uerbum apud deum, & deus erat. Et inter
posita diastola, sequitur, Verbum hoc erat in principio apud deum. Hāc lectio
niem hæreticā appellat, uidelicet eorū, qui negabant uerbum dei, deum esse. Item
illud quod est apud Paulū in epistola ad Rhomanos. Quis accusabit aduersus
electos dei? Ab hoc loco quæ sequuntur, nisi per interrogatio[n]e legant, sensu nō
hæreticū modo, sed p[ro]fsus blasphemū efficiūt. Quasi respōdeas ad superiora;
Deus qui iustificat. Deinde, quis est qui cōdemnet? Ad id rursum respondeas,
Christus Iesus, qui mortuus est. Idem offensus amphibologia Paulini sermo
nis, cum ait, Quod stultum est dei, sapientius est hominibus, māult ita reddi,
quod stultum est dei, sapientius est q̄ hominis, quod alioqui uideri potuerit in
certum, dāndi ne casu dictum esset, hominibus, an auferēdi. Atq; hæc & alia his
ferme cōsimilia multis uerbis illuc ānotauit uir tant⁹, quæ nihil negotij sit anim
aduertere, etiam si nullus moneat. Quid si is legisset tot portenta mendarum a
nobis p[re]dicta, sublataq; tot crassissimas discussas tenebras, tot sensus præposte
re nō solū ambigue redditos, suæ restitutos integratati, an non hunc labore no
strū utrīscq; manibus cōplexus fuisset? Quædā aut̄ tanta breuitate sunt annota
ta, ut ni nostrā annotatiūculā ad locū ipsum cōferas, non sis animaduersurus
quid uoluerim. Nam quod cōplusculis locis occurrit eadem, id data opera fa
ctum est, quo consuleremus lectori uel parum memori, uel inquirēdi labore fu
gitanti. Et sane nō nihil uereor, ne quemadmodū multos sit offensura nouitas,
ita e diuerso existat, quibus hoc ipsum displiceat quicq; esse quod conueniat cū
ueteri interprete. Alijs nihil probatur, quod sit diuersum, alijs ineruditū uideb[us]
quod non